De vulgari eloquentia

Liber Primus

I

- 1 Cum neminem ante nos de vulgaris eloquentie doctrina quicquam inveniamus tractasse, atque talem scilicet eloquentiam penitus omnibus necessariam videamus, cum ad eam non tantum viri sed etiam mulieres et parvuli nitantur, in quantum natura permittit; volentes discretionem aliquam lucidare illorum qui tanquam ceci ambulant per plateas, plerumque anteriora posteriora putantes, Verbo aspirante de celis locutioni vulgarium gentium prodesse temptabimus, non solum aquam nostri ingenii ad tantum poculum aurientes, sed, accipiendo vel compilando ab aliis, potiora miscentes, ut exinde potionare possimus dulcissimum hydromellum.
- 2 Sed quia unamquamque doctrinam oportet non probare, sed suum aperire subiectum, ut sciatur quid sit super quod illa versatur, dicimus, celeriter actendentes, quod vulgarem locutionem appellamus eam qua infantes assuefiunt ab assistentibus cum primitus distinguere voces incipiunt; vel, quod brevius dici potest, vulgarem locutionem asserimus
- 3 quam sine omni regula nutricem imitantes accipimus. Est et inde alia locutio secundaria nobis, quam Romani gramaticam vocaverunt. Hanc quidem secundariam Greci habent et alii, sed non omnes: ad habitum vero huius pauci perveniunt, quia non nisi per spatium temporis et studii assiduitatem regulamur et doctrinamur in illa.
- 4 Harum quoque duarum nobilior est vulgaris: tum quia prima fuit humano generi usitata; tum quia totus orbis ipsa perfruitur, licet in diversas prolationes et vocabula sit divisa; tum quia naturalis est nobis, cum illa potius artificialis existat.
- 5 Et de hac nobiliori nostra est intentio pertractare.

Book One

I

Since I find that no one, before myself, has dealt in any way with the 1
theory of eloquence in the vernacular, and since we can plainly see that
such eloquence is necessary to everyone – for not only men, but also
women and children strive to acquire it, as far as nature allows – I shall
try, inspired by the Word that comes from above, to say something useful
about the language of people who speak the vulgar tongue, hoping
thereby to enlighten somewhat the understanding of those who walk
the streets like the blind, ever thinking that what lies ahead is behind
them. Yet, in so doing, I shall not bring to so large a cup only the water of
my own thinking, but shall add to it more potent ingredients, taken or ex-
tracted from elsewhere, so that from these I may concoct the sweetest
possible mead.

But since it is required of any theoretical treatment that it not leave 2
its basis implicit, but declare it openly, so that it may be clear with what
its argument is concerned, I say, hastening to deal with the question,
that I call ‘vernacular language’ that which infants acquire from those
around them when they first begin to distinguish sounds; or, to put it
more succinctly, I declare that vernacular language is that which we 3
learn without any formal instruction, by imitating our nurses. There
also exists another kind of language, at one remove from us, which the
Romans called *gramatica*.¹ The Greeks and some – but not all – other
peoples also have this secondary kind of language. Few, however,
achieve complete fluency in it, since knowledge of its rules and theory
can only be developed through dedication to a lengthy course of
study.